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Nr 1951 

av herr Zachrisson 

i anledning av Kungl. Maj :ts p roposition 1973 :22 med förslag tiU 

bostadssaneringslag m . m . 

I propositio n 1973 :21 till riksdagen föro rd as att äldre byggnader av 

bl. a . kulturhisto ri sk a och miljöm ässiga skä l bö r bevaras och moderniseras 

i den o mfattning det är tekniskt och ekonomiskt m öj ligt. Det är därför 

angeläget , sägs det i proposi tionen, a tt frågan om rivning av äldre 

byggnader med kulturhistoriska och miljömässiga värden bedö ms med 

ö kad rest riktivitet . 

Behovet av effektivare instrument i bl. a. kommunernas händer för 

skydd m ot rivning när det gäller denna typ av bebyggelse har uppmärk

sam mats av riksdagens kulturutskott som i uttalande 1971 ( KrU 

197 1 :26) u nderströk att vid den utredning o m lagstiftning för skydd för 

äldre byggnadsmiljöer, som borde företas, bo rde eventuella provisoriska 

åtgä rder övervägas för a tt fö rstärka skyddet mot rivn ing av värdefull 

bebyggelse. Sedan Kungl. Maj :t gett den sittande bygglagsutredningen 

tilläggsdirektiv pågå r nu utredningsarbete kring dessa skyddsfrågor, som 

dock beräknas ta avsevärd t id i anspråk. 
l propositio n nr 22 år 1973 föres lår Kungl. Maj :t en rad å tgä rder för 

att av bostadssociala skäl underlätta bevarandet av viss äldre bebyggelse. 

Bland dessa ingår även fö rslag till ko m plette ring av byggnadsstadgan med 

innebörd att rivningslov, när de t gä ller fastighe t för vilken hyresnäm nden 

kan och har aktua lise rat upprustningsåläggande enligt den föreslagna 

lagen o m bostadssanering, in te få r ges så länge upprustningsfrågan är 

under prövning. 

Geno m de välm ot ive rade bostadssociala åtgä rder som föreslås i 

pro posit ionen ö kas i någon mån även skyddet för kulturmiljön i den mån 

dessa byggnader faller inom det med bostadssaneringen avsedda o mrådet. 

Risken för att sam tidigt , medan fo rtsatt långsiktigt lagstiftningsarbete 

utreds, freste lserna ö kar fö r fastighetsägare att fo rcera rivningså tgärder i 

spekulat ionssy fte är emellertid be tydande. 

Kommune rnas instrument fö r att hindra sådan rivning ä r som sagt 

ot ill räckliga . Enligt § l i kungörelsen om byggnadstillstånd behövs 

byggnadstill stå nd bl. a. fö r rivning av fle rfamiljshus ino m stadsplanelagt 

om räd e i kom mun m ed över 30 000 invånare. S ådant tillstånd prövas i de 

flesta fa ll av länsa rbe tsnäm nderna , som inhämtar ytt rande om byggna

dens tjänlighe t som bostadshus. Även o m kommunen därtill skulle a nfö ra 

miljömässiga skäl mot huse ts rivning, ger lags t iftn ingen ingen grund fö r 

att av denna anledning vidhå lla rivningsförbud . 

Denna brist ha r på tala ts av saneringsut redningen , som framfört förslag 

om en rivningskungöre lse. Denna skulle inbegripa även skyddet för 
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kulturhistoriskt och miljömässigt värdefulla bebyggelser som m otiv för 

beslut om rivningsförbud, vilka borde läggas i händerna på kommunalt 

organ. 
Svenska kommunförbundet har i sitt remissyttrande över utredningens 

betänkande förklarat sig dela utredningens mening att nuvarande 

rivningsreglering inte fungerar tillfredsställande och tillstyrkt att rivnings

frågor från bostadsförsörjningssynpunkt överflyttas till kommunalt or

gan, varvid även de kultur- och miljömässiga aspekterna på rivningen 

borde beaktas i ett och samma förfarande. 

Det senare syftet kan endast slumpvis och tillfälligt väntas bli nått 

genom den i proposition 21 föreslagna ändringen av byggnadsstadgan 

§ 56. 
Det ökade skydd för kulturhistoriskt och miljö mässigt värdefull 

bebyggelse som saneringsutredningen syftat till och Kommunförbundet 

uttalat sig för kommer därmed inte till stånd. l avvaktan på bygglags

utredningens arbete krävs ytterligare lagstiftning som ger kommunerna 

bättre möjligheter att hävda miljösynpunkter vid bedömningen av 

rivningsändamålsenlighet. Ä ven andra snabbt verkande åtgärder för att 

öka detta skydd bör eftersträvas. 
Faran synes alltför överhängande att betydande värden på kort t id kan 

gå förlorade om man nu passivt avvaktar effekterna av den genom ny 

lagstiftning och fortsatt utredning uppkomna situationen och därmed 

lämnar fältet f rit t för av vinningssyfte forcerad rivning av fastigheter som 

borde bevaras och för vilka nu tillgängliga instrument i kommunernas och 

de kulturminnesvårdande myndigheternas händer lämnar ot illräckligt 

skydd . 
Med stöd av det anförda hemstä ller jag 

att riksdagen hos Kungl. Maj :t begär fö rslag tilllags tiftning som 

ytterligare befäster kommunernas möjligheter at t skydda 

byggnader som bö r bevaras av kulturhistoriska e ller miljö
mässiga skäl. 

Stockholm den 26 april 1973 

BERTIL ZACHRISSON (s) 


